



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR SOCIAL

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Constitui o objeto do presente processo, a aquisição de gêneros alimentícios para atendimento às diversas secretarias do município de São Pedro do Butiá.

Os itens objeto deste processo, têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações a seguir:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
1	240	UN	ABACAXI PÉROLA, APRESENTANDO GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.	R\$ 9,65	R\$ 2.316,00
2	20	UN	ACHOCOLATADO, COMPOSTO POR AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINAS, AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE E LECITINA DE SOJA. PC 400G.	R\$ 5,55	R\$ 111,00
3	120	UNID	AÇÚCAR CRISTAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 05 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	R\$ 19,12	R\$ 2.294,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
4	24	UN	AÇÚCAR DE BAUNILHA, REFINADO, AROMA BAUNILHA, PACOTE 500 GRAMAS.	R\$ 8,46	R\$ 203,04
5	24	UN	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - BASE DE SUCRALOSE COMPOSTO PELO EDULCORANTE SUCRALOSE, EXTRAÍDO DA CANA DE AÇÚCAR. FRASCO DE 65 ML OU SUPERIOR. SELO DE APROVAÇÃO PELA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA AO DIABÉTICO (ANAD).	R\$ 8,76	R\$ 210,24
6	120	UN	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, 500ML, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS, DESCARTÁVEIS, GARRAFAS COM TAMPA DE ROSCA E LACRE DE SEGURANÇA, RÓTULO DE ACORDO COM CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES.	R\$ 1,08	R\$ 129,60
7	3	KG	ALHO COM CASCA, DE COLHEITA RECENTE. LIVRE DE RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES. SEM BROTAÇÃO.	R\$ 32,58	R\$ 97,74
8	65	UN	AMIDO, BASE DE MILHO, GRUPO: FÉCULA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 500 GRS. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 4,12	R\$ 267,80
9	77	UNID	ARROZ PARBOILIZADO - EMBALAGEM 5 KG - TIPO 01, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	R\$ 23,70	R\$ 1.824,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
10	84	UN	ARROZ TIPO 1: ARROZ BENEFICIADO, TIPO BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, QUALIDADE: TIPO 1, CLASSE: LONGO, EMBALAGEM DE 5 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	R\$ 23,10	R\$ 1.940,40
11	40	UN	BALA MASTIGAVEL DE CARAMELO COM RECHEIO DE CHOCOLATE - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	R\$ 13,46	R\$ 538,40
12	1020	KG	BANANA CATURRA COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.	R\$ 3,84	R\$ 3.916,80
13	110	KG	BATATA INGLESA BRANCA, LISA, TAMANHO MÉDIO. LIVRE DE RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES.	R\$ 4,65	R\$ 511,50
14	20	UN	BATATA PALHA, EMBALAGEM COM 100G.	R\$ 5,51	R\$ 110,20
15	240	UN	BISCOITO DOCE DE LEITE: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: LEITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO. NÃO PODE APRESENTAR-SE QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 345G O PACOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 5,20	R\$ 1.248,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
16	130	UN	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, CROCANTE, TIPO MARIA, NÃO PODENDO APRESENTA-SE QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 345G O PACOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 4,56	R\$ 592,80
17	160	UN	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 345G. O PACOTE DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 5,04	R\$ 806,40
18	15	KG	BOLACHA CASEIRA DE TIPOS VARIADOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, DE 1 KG, COM LICENÇA SANITÁRIA.	R\$ 27,51	R\$ 412,65
19	20	UN	BOMBOM, REDONDO, PREPARADO COM CACAU, AÇUCAR, LEITE, MANTEIGA DE CACAU, COBERTURA EXTERNA DE CHOCOLATE AO LEITE E RECHEIO DE AMENDOIM COM PEDACOS DE CASTANHA DE CAJU. - EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900 GRS.	R\$ 45,28	R\$ 905,60
20	10	UN	BROCOLIS TAMANHO MÉDIO, NOVO, INTEGRO.	R\$ 4,88	R\$ 48,80
21	120	UN	CACAU EM PÓ SOLÚVEL, SEM AÇUCAR, 100% CACAU, APRESENTAÇÃO: PÓ. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS.	R\$ 13,25	R\$ 1.590,00
22	120	UNID	CAFÉ SOLÚVEL EXTRA FORTE, GRANULADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE VIDRO, 160G	R\$ 28,38	R\$ 3.405,60
23	230	UN	CAFÉ TORRADO, SOLÚVEL E GRANULADO; INTENSIDADE MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G CADA (TIPO SACHE).	R\$ 27,56	R\$ 6.338,80
24	1065	UN	CAIXA DE BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE COM RECHEIOS VARIADOS COM NO MÍNIMO 250 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 15,95	R\$ 16.986,75



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
25	35	UN	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM DE 30G, COM PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES.	R\$ 4,42	R\$ 154,70
26	25	UN	CANELA EM RAMA PACOTE DE NO MÍNIMO 20 GRS	R\$ 5,30	R\$ 132,50
27	790	KG	CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA, RESFRIADA, SEM EXCESSO DE GORDURAS E CARTILAGENS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG POR EMBALAGEM.	R\$ 32,15	R\$ 25.398,50
28	615	KG	CARNE BOVINA PURA, RESFRIADA, SEM GORDURA APARENTE. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 1 KG POR EMBALAGEM.	R\$ 42,21	R\$ 25.959,15
29	600	KG	CARNE DE FRANGO, PACOTE DE COXA E SOBRECOXA, CONGELADO, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, BEM VEDADA. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	R\$ 12,23	R\$ 7.338,00
30	330	KG	CARNE SUÍNA PURA, MÍNIMA QUANTIDADE DE GORDURA, RESFRIADA. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 1 KG (UM QUILO) POR EMBALAGEM.	R\$ 25,22	R\$ 8.322,60
31	165	KG	CEBOLA BRANCA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA Sã. SEM BROTAÇÃO.	R\$ 5,53	R\$ 912,45



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
32	97	UN	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 10KG DE ARROZ BENEFICIADO, TIPO 1, BRANCO, POLIDO, GRÃO LONGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 5KG DE AÇÚCAR CRISTAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 05 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 10KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL , TIPO 1. EM PACOTES DE 5KG, A FARINHA DEVERÁ SER DE TRIGO ESPECIAL, PARA USO CASEIRO, BRANCA, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS; O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO N 344 DE 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO); 08KG DE FEIJÃO A GRANEL, NOVO, ÍNTEGRO, LIVRE DE SUJIDADES. 125G FERMENTO BIOLÓGICO ; 200G DE FERMENTO QUÍMICO EM PÓ , EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE 200G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.; 01KG DE SAL REFINADO DE MESA, IODADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 12 LITROS DE LEITE FLUIDO , ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR DE GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; 500G DE CAFÉ TORRADO, SOLÚVEL E GRANULADO;	R\$ 256,19	R\$ 24.850,43



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
			INTENSIDADE MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL; 400G DE ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ E/OU SORO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE POLIETILENO, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; 01 UNIDADE DE ÓLEO DE SOJA VEGETAL COMESTÍVEL, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE DEZ MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 900ML; 345 GRAMAS DE BOLACHA TIPOS VARIADOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.		
33	80	UNID	CHÁ DIVERSOS SABORES, CAIXA COM 10 SACHÊS.	R\$ 5,24	R\$ 419,20
34	250	UN	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 165G - COMPOSTO: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, LIQUOR DE CACAU, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, CACAU EM PÓ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, AMÊNDOA, CASTANHA -DE -CAJU, CASTANHA -DO -PARÁ, AVELÃ, AVEIA, CEVADA E TRIGO.	R\$ 7,11	R\$ 1.777,50
35	5	UN	CHOCOLATE GRANULADO - 1KG, APRESENTAÇÃO GRANULADO CROCANTE DE CHOCOLATE, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO 01 KG. PRODUTO DE BOA QUALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 19,15	R\$ 95,75



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
36	20	UN	COCO RALADO DESIDRATADO, EMBALADO EM PACOTE COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	R\$ 5,28	R\$ 105,60
37	25	UN	CRAVO DA ÍNDIA POTE 15 GRAMAS.	R\$ 3,66	R\$ 91,50
38	316	UN	CUCA RECHEADA DIVERSOS SABORES. PESO APROXIMADO DE 800GR, POR UNIDADE, EMBALADA POR UNIDADE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICO, BEM VEDADA, COM LICENÇA SANITÁRIA, RESISTENTE MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE.	R\$ 15,83	R\$ 5.002,28
39	20	UN	DOCE DE FRUTAS, TIPO SCHMIER, SEM CORANTES, ACONDICIONADAS EM VIDRO ESTERILIZADO. PROCESSADA EM CONDIÇÕES SANITÁRIAS ADEQUADAS.	R\$ 6,29	R\$ 125,80
40	110	UN	DOCE DE LEITE CREMOSO, EMBALAGEM EM POTE PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 400G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 6,93	R\$ 762,30
41	60	UNID	ERVA MATE, EMBALAGEM 1 KG A VÁCUO, SABOR SUAVE, COR VERDE, LINHA NOBRE, PRODUZIDA A PARTIR DE ERVAIS 100% NATIVOS.	R\$ 16,71	R\$ 1.002,60
42	150	UNID	ERVILHA EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE LATA OU SACHÊS DE NO MÍNIMO 170G.	R\$ 3,78	R\$ 567,00
43	247	UNID	EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 300GRS	R\$ 2,26	R\$ 558,22
44	25	UN	FARINHA DE MILHO MÉDIA, GRÃO, TIPO: FUBÁ, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 2,90	R\$ 72,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
45	230	UN	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1. EM PACOTE COM 5KG, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PARA USO CASEIRO, BRANCA, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS; O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO N 344 DE 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO).	R\$ 17,93	R\$ 4.123,90
46	160	UN	FAROFA PRONTA(FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA SEM PIMENTA) PACOTE METALIZADO COM 500g, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	R\$ 8,60	R\$ 1.376,00
47	25	UN	FEIJÃO A GRANEL, NOVO, ÍNTEGRO,LIVRE DE SUJIDADES.	R\$ 5,97	R\$ 149,25
48	50	UN	FERMENTO BIOLOGICO 125 G.	R\$ 6,68	R\$ 334,00
49	130	UN	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 200g. VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	R\$ 9,13	R\$ 1.186,90
50	40	UN	FLOCOS DE AVEIA, BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, EMBALAGEM PLASCTICA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	R\$ 6,22	R\$ 248,80
51	100	UN	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, ELABORADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LACTANTE NO 2 SEMESTRE DE VIDA, COM PREDOMINÂNCIA PROTEICA DE CASEÍNA, SEM SACAROSE E PERFIL DE CARBOIDRATOS COMPOSTOS POR LACTOSE E MALTODEXTRINA, QUE ATENDA AOS PADRÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS. LATA DE 800G.VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 45,58	R\$ 4.558,00
52	40	UN	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 80% DE LIPÍDIOS, SABOR: SEM SAL. POTE DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 500G	R\$ 6,72	R\$ 268,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
53	200	UN	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, PRODUTO LÁCTEO FERMENTADO. PRODUTO HOMOGÊNEO, DE CONSISTÊNCIA CREMOA, COR UNIFORME, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE GRUMOS, PARTÍCULAS ESTRANHAS OU SEPARAÇÃO DE SORO EXCESSIVA. EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 170G. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS CONTADAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE ESTAR DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA), E ATENDER LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA E DO CODEX ALIMENTARIUS PARA PRODUTOS LÁCTEOS FERMENTADOS.	R\$ 3,50	R\$ 700,00
54	900	UN	IOGURTE, SABOR MORANGO E COCO, ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS DE NO MÍNIMO 900 GRAMAS. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 10,80	R\$ 9.720,00
55	50	UN	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 395 GRS, TIPO: TRADICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	R\$ 5,21	R\$ 260,50
56	20	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E D, CONTENDO CÁLCIO ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL; COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMO DE 26%; INTEGRAL ENVASADO EM SACO HERMETICAMENTE FECHADO EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 15,18	R\$ 303,60
57	1600	L	LEITE INTEGRAL. LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR DE GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT. UNIDADE TETRAPAK DE 1 LITRO. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 5,67	R\$ 9.072,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
58	250	UN	LENTILHA TIPO 1, SAFRA NOVA, CONTITUIDA DE GÃOS INTEIROS E SÃOS; ISENTO DE MATERIAL TERROSO; SUJIDADES E MISTURA DE UTRAS VARIEDADES OU ESPÉCIES. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO, RESISTENTE, PESANDO NO MÍNIMO 400 GRS, VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	R\$ 5,47	R\$ 1.367,50
59	50	UN	LINGIÇA TIPO TOSCANA, PREPARADAS COM CARNE SUÍNA PURA E LIMPA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PICADA, NÃO MISTA, ADICIONADA DE TOUCINHO E CONDIMENTOS, EM GOMOS UNIFORMES E PADRONIZADOS, NÃO ADMITINDO SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS AS SUAS COMPOSIÇÕES NORMAIS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIAS, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA (DEPARTAMENTO INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL) E CARIMBO DE INSPENÇÃO DO SIF.	R\$ 23,49	R\$ 1.174,50
60	30	UN	MACARRÃO CABELO ANJO, COM OVOS PACOTE DE 500G EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	R\$ 5,87	R\$ 176,10
61	200	KG	MACARRÃO PARAFUSO. MACARRÃO, MASSA SECA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GRAMAS, 1KG OU 3KG; INTACTA, RESISTENTE, TRANSPARENTES, ATÓXICAS; CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO,	R\$ 5,15	R\$ 1.030,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
			VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA INDELÉVEL; VALIDADE DE 12 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.		
62	150	KG	MACARRÃO PENNE. MASSA SECA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, APRESENTAÇÃO: PENNE; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GRAMAS, 1KG OU 3KG; INTACTA, RESISTENTE, TRANSPARENTES, ATÓXICAS; CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA INDELÉVEL; VALIDADE DE 12 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 4,81	R\$ 721,50
63	1010	UN	MAÇÃ VERMELHA MÉDIA, NOVA, CASCA SÃ SEM RUPTURA, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, KG.	R\$ 10,30	R\$ 10.403,00
64	80	UN	MAIONESE EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 400 GRAMAS, COMPOSTA COM ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADO, AÇUCAS, VINHAGRE, SAL SUCO DE LIMÃO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, EMBALADOS EM SACHÊS, COM CALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 6,07	R\$ 485,60
65	1010	KG	MAMÃO FORMOSA - NÃO PODE ESTAR MOLE, RACHADO, ESCURO OU AMASSADO, 1 QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DEVERÁ SER DOCE E SUCULENTO.	R\$ 10,38	R\$ 10.483,80
66	5	KG	MANDIOCA NOVA, DESCASCADA, DE COLHEITA RECENTE. LIVRE DE SUJIDADE, RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES. - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 KG.	R\$ 9,59	R\$ 47,95
67	505	KG	MANGA FRUTA, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.	R\$ 8,43	R\$ 4.257,15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
68	10	UN	MASSA PARA LASANHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO A VACUO DE 01 KG; CONGELADA, INTACTA, RESISTENTE, TRANSPARENTES, ATÓXICAS; CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA INDELEÍVEL; VALIDADE DE 6 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 19,68	R\$ 196,80
69	500	KG	MELÂNCIA DE ÉPOCA, NÃO PODE ESTAR RACHADO OU AMASSADO, 1 QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DEVERÁ SER DOCE E SUCULENTO.	R\$ 3,86	R\$ 1.930,00
70	600	KG	MELÃO DE ÉPOCA, NÃO PODE ESTAR RACHADO OU AMASSADO, PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DEVE SER DOCE E SUCULENTO.	R\$ 9,39	R\$ 5.634,00
71	25	UN	MILHO DE PIPOCA, CLASSE 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, PACOTE COM NO MÍNIMO 400 GRS, COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 3,01	R\$ 75,25
72	50	UN	MILHO E ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 170 GRS, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM SALMOURA, APRESENTANDO TAMANHO E COLOCAÇÃO UNIFORME.	R\$ 4,40	R\$ 220,00
73	180	UNID	MILHO EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE LATA OU SACHÊS DE NO MÍNIMO 200G.	R\$ 4,68	R\$ 842,40
74	90	KG	MORTADELA FATIADA, CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUÍNA; COMPOSIÇÃO: SEM CUBOS DE GORDURA; APRESENTAÇÃO: FATIADA PRIMEIRA QUALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA ENTREGA.	R\$ 13,64	R\$ 1.227,60
75	100	UN	NATA, CREME DE LEITE FRESCO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO. EMBALAGEM DE 300G.	R\$ 10,92	R\$ 1.092,00
76	496	UN	ÓLEO DE SOJA: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL. TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA. TIPO DE QUALIDADE: TIPO 1. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE DEZ MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM 900ML.	R\$ 8,66	R\$ 4.295,36



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
77	40	UN	ORÉGANO DESIDRATADO: ERVA SECA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER 41 INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA FABRICAÇÃO E/OU LOTE, DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50GRAMAS.	R\$ 6,04	R\$ 241,60
78	738	UN	OVOS VERMELHOS DE GALINHA, FRESCOS, APRESENTANDO CASCA LIMPA E INTACTA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, MOFO OU CHEIRO DESAGRADÁVEL. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO PRÓPRIA. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS.	R\$ 10,25	R\$ 7.564,50
79	10	UN	PÃO CASEIRO, ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO, PESO APROXIMADO DE 300G A 400G POR UNIDADE, EMBALADO, POR UNIDADE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA BEM VEDADA COM LICENÇA SANITÁRIA.	R\$ 8,93	R\$ 89,30
80	50	KG	PÃO DE CACHORRO QUENTE, PESO APROXIMADO DE 70G E 50G POR UNIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 10 UNIDADES, COM LICENÇA SANITÁRIA.	R\$ 12,13	R\$ 606,50
81	120	UN	PÃO DE SANDUÍCHE PESO APROXIMADO DE 620G POR UNIDADE, EMBALADO, POR UNIDADE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA BEM VEDADA COM LICENÇA SANITÁRIA.	R\$ 7,95	R\$ 954,00
82	158	KG	PÃO FRANCÊS, PESO APROXIMADO 72G POR UNIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 10 UNIDADES, COM LICENÇA SANITÁRIA.	R\$ 12,09	R\$ 1.910,22
83	430	KG	PEITO DE FRANGO, CONGELADO, EMBALADO POR UNIDADE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	R\$ 18,32	R\$ 7.877,60
84	400	KG	PÊRA, FRUTA ÍNTEGRA, ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHACADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.	R\$ 9,29	R\$ 3.716,00
85	8,5	KG	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE, NOVO, ÍNTEGRO	R\$ 11,37	R\$ 96,64



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
86	35	UN	PIRULITOS SORTIDOS, EM FORMATO DE ESFERA. PACOTE 600GR, COM TALO PEQUENO.	R\$ 16,10	R\$ 563,50
87	300	UN	POLPA DE FRUTA CONGELADA, EMBALAGEM PLASTICA ESTERILIZADA DE 2 KG.	R\$ 29,88	R\$ 8.964,00
88	900	UN	POLVILHO AZEDO, COLOCARÇÃO BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1kg.	R\$ 4,66	R\$ 4.194,00
89	10	KG	QUEIJO COLONIAL EMBALADO EM PACOTES DE 500G, SOB CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 43,47	R\$ 434,70
90	125	KG	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, FATIAS SEPARADAS POR FILME PLÁSTICO ATÓXICO. EMBALADO EM PACOTES DE 1 KG, SOB CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 42,51	R\$ 5.313,75
91	25	UN	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 7,43	R\$ 185,75
92	20	UN	RAPADURA DE MELADO COM AMENDOIM, TIPO COLONIAL, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ATÓXICA, DE NO MÍNIMO 300G A UNIDADE.	R\$ 14,72	R\$ 294,40
93	170	KG	REPOLHO BRANCO, TAMANHO MÉDIO, NOVO, ÍNTEGRO.	R\$ 4,70	R\$ 799,00
94	150	UN	REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 180G. VALIDADE DE 3 MESES.	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00
95	150	UN	SAGU PÉROLA, PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 400G, DE POLIETILENO LEITOSO, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	R\$ 5,36	R\$ 804,00
96	107	KG	SAL IODADO DE MESA, PC DE 1KG.	R\$ 2,07	R\$ 221,49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT ESTIMADO	R\$ TOTAL ESTIMADO
97	97	KG	SALAME MISTO DEFUMADO, COM CARNE SUÍNA E BOVINA, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES, EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	R\$ 37,38	R\$ 3.625,86
98	2100	UNID	SALGADOS VARIADOS (FRITOS, ASSADOS E/OU FRIOS, TAIS COMO POR EXEMPLO: PASTEL FRITO OU ASSADO VARIADOS RECHEIOS, RISOLIS VARIADOS RECHEIOS, COXINHA DE FRANGO, PENSADO, CANUDINHO, CROQUETE, BOLINHA DE QUEIJO, MINI PIZZA ETC.) PRONTOS PARA O CONSUMO. SOB CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS, EMBALADOS DE FORMA APROPRIADA.	R\$ 1,20	R\$ 2.520,00
99	80	KG	SALSICHA TIPO HOTDOG, BASE DE CARNE BOVINA, RESFRIADA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM ROTULADA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICA, DE NO MÍNIMO 2 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 13,07	R\$ 1.045,60
100	20	UN	SUCO DE UVA INTEGRAL ORGANICO, SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES, EMBALAGEM DE VIDRO DE 500ML.	R\$ 13,82	R\$ 276,40
101	215	KG	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1 QUALIDADE, SÃO, SEM RUPTURAS, COLHIDOS PREFERENCIALMENTE NO DIA ANTERIOR ENTREGA.	R\$ 7,91	R\$ 1.700,65
102	10	KG	TORRESMO - TOUCINHO DE BARRIGA COM CARNE, PARA TORRESMO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO - PACOTES 500 GRAMAS. CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	R\$ 76,50	R\$ 765,00
103	158	UN	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 750ML.	R\$ 2,88	R\$ 455,04
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 284.732,76	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

As quantidades foram estimadas levando em consideração as solicitações realizadas pelos setores demandantes, para o período de 12 meses.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente processo tem como base legal o art. 6º da Lei Federal nº 14.133/2021, será realizado por meio de pregão eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por item, nos termos da referida Lei.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a aquisição de gêneros alimentícios para atendimento às diversas secretarias do município de São Pedro do Butiá, conforme condições e características especificadas no item 1. **DEFINIÇÃO DO OBJETO.**

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A proposta emitida deverá abranger todos os custos, incluindo despesas com locomoção, encargos, obrigações tributárias, sociais, trabalhistas, previdenciárias, impostos e taxas necessários para a perfeita execução do objeto.

Para fornecimento dos itens objeto do presente processo, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

4.1. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a)** Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).
- b)** Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades.
- c)** Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante.
- d)** Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- e)** Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

f) Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358-02.

4.2. HABILITAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Feitos sobre Falência e Recuperação Judicial ou Extrajudicial, dentro da data de validade, expedida por distribuidor da sede da licitante.

4.3. HABILITAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL

a) Cópia do Alvará Sanitário.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os itens deverão ser entregues conforme a demanda das secretarias solicitantes.

Os bens objeto dessa contratação deverão ser entregues nos seguintes endereços:

- Escola Municipal de Ensino Infantil Arte e Vida, Rua Costa e Silva, nº370.
- Escola Municipal São Francisco de Borja, Vila Butiá Inferior, s/n, Interior.
- Prefeitura Municipal, Avenida Júlio Schwengber, nº1615.
- CRAS: Rua Sete de Setembro, nº940.

A entrega deverá ser realizada livre de cobrança de frete e descarga.

A nota fiscal deverá ser entregue no ato de entrega dos itens.

O pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega dos itens, mediante apresentação da nota fiscal pertinente.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O prefeito municipal indicará os seguintes servidores para atuarem como gestores e fiscais dos contratos:

- Mariele Bremm, Secretária de Administração e Fazenda - Portaria 22/2025;
- Eliana Poersch, Nutricionista – Portaria 127/2025;
- Marília Diel Machado, Coordenadora do CRAS – Portaria 23/2024.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 2.317/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega dos itens, mediante apresentação da nota fiscal pertinente.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão eletrônico, nos moldes da lei 14.133/2021, sob o critério de julgamento de menor preço por item.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a presente contratação, o valor total de R\$284.732,76.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

- 02.01.2.201 – 005 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
- 03.01.2.302 – 023 – Manutenção da Secretaria de Administração
- 06.01.2.604 – 139 – Manutenção da Secretaria de Educação
- 06.01.2.603 – 149 – Manutenção da Merenda Escolar Para a Educação Infantil – Creches
- 06.01.2.603 – 150 – Manutenção da Merenda Escolar Para a Educação Infantil – Creches
- 06.01.2.604 – 152 – Manutenção da Merenda Escolar Para a Educação Infantil – Pré-escola
- 06.01.2.605 – 156 – Manutenção da Merenda Escolar Para o Ensino Fundamental
- 07.03.2.770 – 273 – Bloco da Proteção Social Básica
- 07.03.2.770 – 274 – Bloco da Proteção Social Básica
- 07.03.2.776 – 355 – Gestão de Benefícios Eventuais
- 07.02.2.711 – 384 – Manutenção das Oficinas Terapêuticas



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

07.03.2.770 – 702 – Bloco da Proteção Social Básica
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.

São Pedro do Butiá, aos 16 de janeiro de 2026.

MARIELE BREMM

SECRETÁRIA DE
ADMINISTRAÇÃO
E FAZENDA

ROSELENE W. KASPARY

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
CULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

MARÍLIA DIEL MACHADO

COORDENADORA DO CRAS

NARCISO LUIS LENZ

PREFEITO MUNICIPAL